

## Cambi in euro

1,2688	dollari	+0,010
144,5100	yen	+0,890
0,6868	sterline	+0,003
1,5615	fra. svi.	-0,000
7,4570	cor. danese	-0,000
28,2920	cor. cecca	-0,046
15,6466	cor. estone	+0,000
7,7670	cor. norvegese	+0,019
9,3220	cor. svedese	-0,004
1,6482	dol. australiano	+0,009
1,4063	dol. canadese	+0,006
1,9807	dol. neozelandese	+0,011
259,8000	fior. ungherese	-1,270
0,5752	lira cipriota	+0,000
239,6200	tallero sloveno	+0,030
3,8149	zloty pol.	-0,004

## Bot

Bota 3 mesi	99,74	2,32
Bota 12 mesi	97,08	2,81

## Borsa

## Spinge Wall Street

Dopo un avvio incerto, la seduta di Piazza Affari si è imposta verso un lieve rialzo, chiudendo sui massimi di giornata spinta anche dall'avvio tonico di Wall Street. Il Mibtel finale è salito dello 0,65%. L'IS&P/Mib è cresciuto dello 0,69% a quota 38.399 punti. L'All Stars e il Midex sono migliorati rispettivamente dello 0,31 e dello 0,6%. Il future giugno ha toccato i 38.115 punti. Ancora in crescita i petroliferi: a sostenere i titoli i buoni dati di primarie compagnie internazionali: Eni a +0,53%,

Saipem a +1,28%. Tra gli altri energetici, Enel a +0,24%, Tetra a +1,32%. Ancora in crescita il titolo Fiat a +0,35%. Positivi gli assicurativi (Generali +0,9%), il risparmio gestito (Mediolanum +1,89%) e gli editoriali, con il Gruppo L'Espresso a +0,57% e Mediaset a +2,03% e 10,156 euro. Contrastati i tecnologici (Tiscali +1,22%, Fastweb -0,45%). Telecom Italia e Pirelli rispettivamente a +0,62% e +1,11%. Tra i bancari, in vista Intesa a +1,98%, Capitalia in flessione dello 0,64%, Mediobanca a +1,26%.

## Pearson

## Preso l'80% di Pbm

Il gruppo editoriale britannico Pearson, editore del Financial Times, di Les Echos e delle collane di libri della Penguin, ha annunciato di aver acquisito l'80% dell'editore italiano di libri scolastici Paravia Bruno Mondadori editore (Pbm), senza indicare il valore dell'operazione. La Pbm, che ha sede a Milano e a Torino, nel 2005 ha realizzato un fatturato di 70 milioni di euro. La società italiana, nata nel 2000 dalla fusione di Edizioni Bruno Mondadori e Paravia, pubblica

opere per tutti i livelli scolastici e anche di gruppo. Il gruppo britannico, che vanta un giro d'affari di circa 4,5 miliardi di dollari, sottolinea che l'acquisizione rientra nelle strategie di espansione internazionale del gruppo nel business delle pubblicazioni scolastiche e aggiunge che la spesa per i testi scolastici delle famiglie italiane ammonta complessivamente a circa 620 milioni di euro ogni anno. Si prevede che l'operazione, previo via libera dell'authority, sarà conclusa nel secondo trimestre di quest'anno.

## Raccolta fondi

## Stranieri alla guida

La raccolta negativa del sistema fondi ad aprile (-1,24 miliardi) si riflette nei risultati dei maggiori gestori, con l'eccezione del gruppo Credit Agricole-Banca Intesa, in attivo per 293 milioni, grazie alla buona raccolta di Credit Agricole Funds Sicav e di Credit Agricole Am Sa. Risultati di rilievo anche per altri gestori esteri, in decisa contrazione: Jp Morgan Am con 473 milioni si aggiudica la raccolta più consistente di aprile e bene anche Ubs con 164 milioni e Credit Suisse con 107 milioni. Tra i

gruppi italiani pochi chiudono aprile con attivi di rilievo: il migliore è Arca che con una raccolta netta positiva di 183 milioni prosegue la propria corsa, seguita dalle Generali con 130 milioni e da Mediolanum con 117 milioni. Nella parte alta della graduatoria delle società di gestioni, il Sanpaololmi registra deflussi per 623 milioni ed è in rosso per 226 milioni anche Pioneer Investments del gruppo Unicredit. Raccolta negativa di 202 milioni per Capitalia, di 337 milioni per Arca, di 105 milioni per Mps e di 333 milioni per il gruppo Bnl.

## In sintesi

**Il gruppo Lucchini** chiude il 2005 con un utile consolidato di 73,2 milioni, il doppio rispetto al 2004. L'utile include ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni per 120,9 milioni. I ricavi ammontano a 2,42 miliardi, mentre il margine operativo lordo registra una crescita del 13,4% a 321 milioni. Buoni risultati anche per la capogruppo che chiude con un utile di 10 milioni. I dati hanno recepito gli effetti della fusione di Lucchini Piombino in Lucchini spa che ha riportato nell'ambito della controllante gli stabilimenti di Piombino e Lecco.

**Banca Intesa, Societe Generale, Standard Chartered e Dexia** sarebbero interessate a rilevare la quota di controllo della banca turca Denizbank, Zorlu, socio di maggioranza di Denizbank con una quota del 75%, ha detto in passato di essere in cerca di alleanze e occasioni di acquisti. La quota ha una capitalizzazione di mercato di 2,8 miliardi di dollari. **Carlo De Benedetti** si è dimesso dalla carica di amministratore indipendente di Pirelli C. Le dimissioni sono seguite alla nomina a presidente del Gruppo Editoriale L'Espresso. De Benedetti dopo tale nomina aveva manifestato la volontà di lasciare tutti gli incarichi di amministrazione in società diverse dal Gruppo a lui facente capo.

**Aem** sbarca a Como dopo che il Consiglio comunale della città lariana, socio di maggioranza di Acsm, ha approvato l'operazione che prevede l'ingresso dell'azienda milanese nel capitale sociale della stessa Acsm con una quota pari al 20%.

**Iveco**, società di veicoli industriali del gruppo Fiat, sta trattando con produttori internazionali di bus e mezzi pesanti per la cessione del 15% detenuto nell'indiana Ashok Leyland, secondo quanto riferito da analisti e media indiani. Tra gli interessati all'operazione ci sarebbero anche le svedesi Volvo e Scania. L'operazione è valutata intorno ai 223 milioni di dollari.

**Banca Italease** chiude il primo trimestre del 2006 facendo registrare un utile netto consolidato pari a 34,6 milioni di euro (+71%) un Roe al 21%, un margine di intermediazione pari a 102,9 milioni di euro (+73%). Nel corso del primo trimestre sono stati stipulati 7.230 nuovi contratti di leasing, per un controvalore totale di 1.903 milioni di euro (+28,0% rispetto al marzo 2005), con tassi di crescita superiori a quelli del mercato italiano del leasing, che a marzo 2006 ha fatto registrare un +18,4%.

## Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/06 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>A</b>										
Acces	20126	10,39	10,52	1,03	24,05	4344	8,38	10,51	0,3780	2213,56
Accesps-Ags	14278	7,37	7,38	-1,27	-4,88	38	7,20	8,14	0,2900	404,40
Accotel	33952	17,54	17,48	-1,23	-29,10	15	12,92	18,98	0,4000	73,12
Acq. De Ferr. r nc	7213	3,73	3,73	-	-15,34	2	3,58	4,48	0,1110	58,11
Acq. De Ferrari	11443	5,91	5,91	0,17	-3,98	0	5,63	6,46	0,1060	132,25
Acq. Petah.	32723	16,90	16,90	0,36	-0,53	0	16,32	17,61	0,1000	85,35
Acsm	5003	2,58	2,56	-2,32	16,76	205	2,21	2,72	0,0700	96,89
Accelios	21771	11,24	11,32	0,48	32,14	134	8,51	11,62	-	760,99
Aedes	11776	6,08	6,10	0,02	11,66	1795	5,45	6,25	0,1500	609,24
Aem	3394	1,75	1,75	-0,90	8,41	3427	1,62	1,83	0,0530	3155,48
Aem To	4062	2,10	2,12	0,02	2,54	123	2,04	2,33	0,0410	1067,14
Aem To w08	1061	0,55	0,54	0,09	2,05	10	0,53	0,65	-	-
Aerop. Firenze	30984	16,00	15,79	-0,74	16,07	4	12,74	16,09	0,0600	144,57
Alerion	945	0,49	0,49	0,39	10,20	373	0,44	0,50	0,0050	195,34
Algol	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	13,05
Allitalia	2016	1,04	1,04	-0,67	7,29	3628	0,97	1,28	0,0413	1443,55
Alleanza	18906	9,76	9,81	0,54	-7,07	8945	9,40	10,72	0,3600	8263,69
Amga	3383	1,75	1,75	0,29	5,81	5020	1,65	1,95	0,2000	642,77
Amplifon	147428	76,14	77,91	6,09	34,00	140	55,89	76,14	0,2400	1505,88
Anima	6227	3,22	3,20	-0,68	4,35	203	3,08	3,52	0,1250	337,68
Ansaldo Sts	17374	8,97	8,94	-0,66	-	284	8,74	9,18	-	897,30
Art'è	17564	9,07	8,99	-1,66	-14,55	9	9,06	11,33	0,4000	32,47
Asm	5342	2,76	2,77	0,44	7,82	501	2,53	2,85	0,1050	2136,31
Astaldi	11852	6,12	6,24	3,67	27,12	869	4,64	6,36	0,0750	602,46
Auto To-Mi	35441	18,30	18,28	0,75	15,33	1067	15,75	18,30	0,3000	1610,75
Autogrill	25361	13,10	13,11	1,38	13,24	2170	11,44	13,19	0,2000	3332,13
Autostar	46083	23,80	23,74	-0,59	15,98	4877	20,11	24,30	0,3100	13606,74
Azimut r	19953	10,30	10,39	3,82	55,92	1132	6,61	10,57	0,0500	1487,83

<b>B</b>										
B. Bilbao Viz.	33780	17,45	17,42	-	-14,53	0	15,11	17,49	0,1150	-
B. C.R. Firenze	5557	2,87	2,85	-2,27	14,80	1535	2,49	3,21	0,0520	3264,01
B. Carige	7803	4,03	4,05	1,56	21,79	876	3,31	4,03	0,0750	3945,14
B. Carige risp	9296	4,80	4,78	0,17	2,41	4	4,69	5,24	0,0950	738,61
B. Desio	13614	7,03	7,09	2,41	12,68	97	5,97	7,82	0,0830	822,63
B. Desio r nc	12398	6,40	6,47	1,67	6,47	7	5,95	6,97	0,1000	84,53
B. Fideuram	9399	4,85	4,88	0,87	4,98	3400	4,63	5,20	0,1000	4758,33
B. Fins	2207	1,14	1,14	0,26	-0,96	888	1,13	1,27	0,1000	413,68
B. Fint	24833	12,83	12,90	1,29	28,65	64	9,88	13,55	0,1400	367,98
B. Immobiliare	17789	9,19	9,20	0,07	21,91	16	7,51	9,66	0,1750	1415,57
B. Intesa	9221	4,76	4,79	1,98	5,47	39686	4,41	5,17	0,2200	28492,83
B. Intesa r nc	8583	4,43	4,44	1,51	5,02	4913	4,08	4,93	0,2310	4133,73
B. Italease	92476	47,76	47,42	-1,60	120,09	1128	21,70	51,79	0,4900	3641,35
B. Lombarda	26833	13,86	13,86	0,33	14,87	634	12,06	14,05	0,3500	4466,33
B. Profila	5425	2,80	2,80	0,11	30,51	311	2,07	2,82	0,1100	350,96
B. Santander	23394	12,08	12,10	-0,02	8,20	4	10,97	12,34	0,1376	-
B. Sard. r nc	35492	18,33	18,38	0,45	0,66	13	17,25	18,70	0,5100	120,98
B.P. Etruria e L.	31896	16,47	16,63	1,90	16,85	51	14,10	17,73	0,3300	888,48
B.P. Milano	28874	14,91	14,93	0,12	24,51	118	11,98	15,00	0,2000	722,70
B.P. Italiana	16602	8,57	8,62	0,10	15,20	1024	7,44	9,37	0,2750	4161,81
B.P. Milano	19897	10,28	10,33	1,06	10,25	1380	9,31	10,94	0,3300	4264,89
B.P. Spoleto	23299	12,03	11,95	0,22	10,66	7	10,70	13,11	0,4000	263,27
B.P. Verona No	44379	22,92	23,02	0,44	32,56	1466	17,29	22,92	0,5000	8547,69
B.P. Banca	40236	20,78	20,84	1,17	11,46	2120	18,64	21,61	0,6700	7149,35
BasicNet	2478	1,28	1,24	-5,84	14,44	7200	0,52	1,47	0,0930	78,07
Bastogi	485	0,25	0,25	0,89	-7,05	51	0,25	0,29	-	169,25
BB Biotech	94141	48,62	48,57	-0,63	-3,32	21	48,62	56,79	1,8000	-
Bca Hls w08	12967	6,70	6,69	-0,27	54,24	13	4,25	7,43	-	-
Beghelli	1180	0,61	0,61	1,00	0,98	251	0,60	0,67	0,0258	121,84
Benetton	23111	11,94	11,98	0,59	24,36	400	9,60	12,49	0,3400	2167,09
Beni Stabili	1808	0,93	0,94	0,63	15,13	2109	0,81	0,96	0,0200	1589,34
Biesse	24736	12,46	12,61	0,40	83,93	205	6,78	12,46	0,1200	341,45
Bijelle Inv.	16158	8,35	8,35	0,66	39,55	19	5,98	8,38	0,3500	2292,26
Bnl r nc	5860	2,92	2,92	-	4,39	2569	2,80	2,96	0,0801	8996,95
Bnl r nc	5955	2,94	2,94	-	16,53	86	2,48	3,15	0,0415	69,11
Bover	32723	16,90	16,90	-	5,62	0	15,25	18,50	0,4000	73,35
Bon. Ferraresi	68195	35,22	35,50	0,85	7,15	4	32,87	37,11	0,1200	198,11
Brembo	15661	8,09	8,12	-0,53	26,10	113	6,14	8,25	0,1800	540,15
Brioschi	323	0,48	0,48	0,63	14,24	340	0,40	0,49	0,0038	237,65
Brioschi w	170	0,09	0,09	-0,11	33,99	550	0,08	0,09	-	-
Bulgari	19061	9,84	9,87	0,28	33,53	1998	8,94	10,41	0,2200	2934,64
Bonomo Vit.	10386	5,36	5,33	-1,75	64,69	671	3,26	5,45	-	462,81
Buzzi Unicem	41146	21,25	21,33	1,57	60,41	393	13,25	21,25	0,2900	3333,87
Buzzi Unicem r nc	27189	14,04	14,19	2,92	52,42	192	9,21	14,04	0,3140	569,73

<b>C</b>										
C. Artigiano	6750	3,49	3,48	-0,51	4,06	30	3,35	3,62	0,1240	496,39
C. Bergam.	56830	29,35	29,24	-1,74	14,83	31	25,56	29,35	0,2900	1811,68
C. Valtellinese	22472	11,61	11,61	0,29	1,66	214	11,39	12,94	0,4000	910,71
Cedif h	17841	9,21	9,22	0,62	-8,77	10	9,18	10,37	0,3300	82,70
Cairo Comm.	84712	43,75	43,63	-0,21	-10,64	5	41,45	53,23	0,3000	342,75
Calligair. r nc	17785	9,19	9,19	-	31,16	0	7,00	9,19	0,8000	8,36
Calligairone	17502	9,04	9,04	0,80	24,76	14	7,12	9,19	0,0600	978,83
Calligairone Ed.	14330	7,40	7,40	0,83	5,17	66	7,01	7,72	0,2000	925,13
Cam-Fin w06	423	0,22	0,22	1,41	-5,82	486	0,20	0,27	-	-
Cam-Fin.	3843	1,99	1,99	1,27	9,07	1803	1,81	2,10	0,0300	714,69
Campani	14725									